ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lai Châu, ngày          tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội nghị liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa

Thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 4153/KH-UBND ngày 28/10/2020 của UBND Thành

phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức Hội nghị liên kết hợp tác phát triên

du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng năm 2020.

UBND tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tham gia Hội nghị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường các hoạt động hợp tác phát triển du lịch giữa Lai

Châu với Thành phố Hồ Chí Minh và 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng, giới thiệu sản

phẩm du lịch của địa phương. Giới thiệu, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh và

các cơ chế chính sách, cơ hội đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực du lịch của tỉnh

đến các đại biểu, doanh nghiệp, phóng viên báo chí và du khách.

Xác định nội dung công việc cụ thể để phối hợp triển khai thực hiện các

hoạt động thuộc chương trình hợp tác. Hình thành các sản phẩm du lịch liên

tuyến, liên vùng, tăng cường phát triển nguồn lực và hiệu quả quản lý nhà nước

về du lịch nhằm thúc đẩy hoạt động xúc tiến đầu tư vào du lịch, góp phần quảng

bá thu hút du khách tới Lai Châu.

2. Yêu cầu

Kế hoạch có tính khả thi, thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế

của tỉnh, thống nhất trong chỉ đạo điều hành, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các

đơn vị tham gia, bảo đảm tiết kiệm và an toàn.

Các hoạt động trưng bày quảng bá tại Hội nghị phải phản ánh được nét đặc

trưng về phong tục tập quán, văn hóa, tiềm năng thế mạnh của du lịch Lai Châu.

Nội dung và hình thức trang trí thể hiện được tính thẩm mỹ và hài hòa với cảnh

quan địa điểm tổ chức.

II. THÀNH PHẦN

- Kính mời: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch và

Đầu tư; Tài Chính; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương.

- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên: Phòng Quản lý Du lịch - Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch - Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu và đại diện một số

doanh nghiệp hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM GIA

1. Tham dự Hội nghị liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành

phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng năm 2020 và triển khai các

hoạt động thỏa thuận, liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố

Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng giai đoạn 2020 - 2025 (có chương

trình riêng)

1.1. Thời gian: Khai mạc 13h00, ngày 14/11/2020 (Thứ Bảy).

1.2. Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn - Phú Thọ, thành phố Việt Trì, tỉnh

Phú Thọ.

2. Các hoạt động hưởng ứng bên lề diễn đàn Hội nghị

2.1. Đón các đoàn khách của chương trình kết nối mới giữa Thành phố

Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng.

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 14/11/2020.

- Địa điểm: Tại tỉnh Phú Thọ và các tỉnh Tây Bắc (trong thời gian Đoàn

khách đi thăm quan các tỉnh).

2.1. Tổ chức gian hàng tuyên truyền quảng bá du lịch, trưng bày giới thiệu

sản vật đặc trưng địa phương của Thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc

mở rộng (trong đó có tỉnh Lai Châu).

- Thời gian trưng bày: Từ ngày 14 và 15/11/2020.

- Địa điểm: Tại khuôn viên sảnh Hội nghị (Khách sạn Sài Gòn - Phú

Thọ, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ).

- Quy mô gian hàng: Kích thước gian hàng tiêu chuẩn (3x3m).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch -

Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

- Nội dung thực hiện: Trưng bày giới thiệu hình ảnh, điểm đến du lịch

tiêu biểu của tỉnh, sản phẩm du lịch, dịch vụ, các tour liên kết của các doanh

nghiệp từng địa phương; trưng bày giới thiệu các sản vật đặc trưng của địa

phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia chương trình Hội nghị liên kết từ nguồn ngân sách nhà

nước được UBND tỉnh giao cho các sở, ngành năm 2020.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực phối hợp với Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí

Minh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 08 tỉnh Tây Bắc tổ chức triển khai

Hội nghị.

- Nghiên cứu, đề xuất nội dung góp ý xây dựng nội dung dự thảo thỏa

thuận hợp tác và kế hoạch triển khai hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố

Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài tại tỉnh trong việc thông tin, quảng bá

các hoạt động trong chương trình của Hội nghị liên kết.

- Vận động doanh nghiệp tham gia các hoạt động cùng Hội nghị, tham gia

ký kết triển khai thực hiện thỏa thuận liên kết tại Hội nghị.

- Là đơn vị đầu mối xác nhận đại biểu tham gia Hội nghị của tỉnh để kết

nối với đơn vị đăng cai.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, thống nhất danh

mục, lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của tỉnh tham gia gian hàng trưng bày

giới thiệu quảng bá tại Hội nghị.

- Chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh chuẩn

bị các nội dung trưng bày và thuyết minh giới thiệu tại gian hàng trưng bày

quảng bá sản phẩm du lịch Lai Châu.

+ Chuẩn bị 02 món ăn đặc trưng của tỉnh để giới thiệu tại khu vực

teabreak và tiệc chào mừng, tiệc cảm ơn Hội nghị.

+ Tổ chức đón Đoàn khách tham gia chương trình du lịch mới kết nối giữa

Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Tây Bắc tại địa phương (nếu doanh nghiệp

có nhu cầu).

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thống nhất lựa chọn danh mục một

số sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của tỉnh tham gia gian hàng trưng bày giới

thiệu quảng bá tại Hội nghị.

4.  Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Cử phóng viên thực hiện công tác truyền thông, quảng bá, ghi hình về

chương trình Hội nghị liên kết tại tỉnh Phú Thọ.

5. Hiệp hội Du lịch tỉnh Lai Châu

-  Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Tham gia ký kết các nội

dung hợp tác tại hội nghị liên kết.

- Thống nhất, vận động các doanh nghiệp hưởng ứng tham gia các hoạt

động trong khuôn khổ của Chương trình liên kết.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội nghị liên kết hợp tác phát triển du lịch

giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng năm 2020 của UBND

tỉnh Lai Châu. Yêu cầu các sở, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ

phân công triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Du lịch các tỉnh: Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ,

 Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Hà Giang, TP Hồ Chí Minh;

- Các sở, ngành trong tỉnh: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Công Thương;

- Báo Lai Châu; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Hiệp hội DL, DN du lịch;

- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2020-11-11T22:39:21+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-11-11T14:47:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-11-11T14:47:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-11-11T14:47:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!